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Введение

Использование современных методов сбора, обработки и анализа данных

ведет к развитию существующих областей и созданию принципиально новых

технологий в информационно-правовой сфере (LegalTech). В настоящее время

к технологиям LegalTech, как правило, относятся технологические решения,

осуществляющие автоматизацию различных юридических процессов: сбор, об­

работка и анализ больших объемов юридических данных, информационное

сопровождение различных правовых процессов и т.п.

Автоматизированная обработка больших массивов юридических текстов

с применением нейросетевых моделей и технологий позволит эффективно и

качественно решать целый ряд задач правового процесса. В частности, совре­

менные методы языкового моделирования могут использоваться для решения

задач определения сложности юридических документов, актуальных не только

для отдельных компаний, но и в масштабах государства. Таким образом, по­

вышсится эффективность правового процесса за счет увеличения доступности

восприятия больших объемов юридической информации.

Актуальность темы исследования. Автоматическая обработка юри­

дических текстов представляет все больший научный и практический интерес.

Современные методы обработки данных и искусственный интеллект значи­

тельно улучшают способы работы с юридическими текстами. Применение

алгоритмов машинного обучения и обработки естественного языка позволяет

эффективнее анализировать, классифицировать и интерпретировать большие

объемы правовой информации.

Интеллектуальные методы анализа текстовых данных дают возможность

как структурировать содержимое отдельных документов, так и категоризи­

ровать корпуса документов различных типов, с учетом семантики, а также

эффективно выявлять признаки, описывающие разнообразные языковые харак­

теристики содержимого. Методы на основе алгоритмов машинного обучения и

технологий обработки естественного языка способны осуществлять более глу­

бокий анализ текстов и извлекать семантически значимую информацию из

объемных корпусов документов.

Применение современных методов обработки текстов в юридической сфе­

ре помогут в значительной степени минимизировать риски ошибок при анализе
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правовых текстов и обеспечить более точное выполнение юридических проце­

дур.

Большие языковые модели (Large Language Models, LLM) - эффективный

современный подход для решения различных задач в области интеллектуаль­

ной обработки текстов, в том числе юридических. Однако для эффективного

применения таких моделей для русского языка и с учетом различных юри­

дических контекстов необходимо дообучение и точная настройка моделей. В

программах, представленных в свидетельствах о регистрации [1—3] приводят­

ся примеры возможностей дообучения языковых моделей и их адаптации для

работы с текстами на русском языке. Для создания программных комплексов

исследовались методологические ограничения языковых моделей в контексте

анализа пользовательского контента в социальных сетях. Специфичность языка

и нестандартные размеры документов объединяют задачи анализа юридиче­

ских документов и пользовательских сообщений.

Сложность изложения правовых документов часто создает преграды к эф­

фективной коммуникации различных сторон юридического процесса. В данном

случае определение понятности документов особенно актуально для повыше­

ния качества взаимодействия юристов и лиц, не являющихся профессионалами

в юридической сфере. Так, выявление нечетких языковых конструкций способ­

ствует предотвращению возможных двоечтений.

Таким образом, определение сложности и понятности юридических до­

кументов дает возможность увеличить доступность правовой информации,

позволяет выявить потенциально неоднозначные и чрезмерно усложненные ча­

сти документов различных типов - от соглашений и заявлений до указов и

постановлений.

Целью диссертационной работы является разработка и апробация ме­

тодологических и инструментальных средств интеллектуальной обработки

юридических текстов и алгоритмическом обеспечении процесса определения

доступности их восприятия.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Изучить современное состояние юридических, лингвистических ис­

следований в области анализа юридических документов, выявить

актуальные проблемы и определить возможные методы их решения.
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2. Разработать методологические подходы для сбора, обработки и семан­

тического анализа русского правового языка.

3. Разработать методологию статистической оценки частотных характе­

ристик юридического языка.

4. Выявить и отобрать языковые характеристики юридических доку­

ментов, наиболее полно описывающие их в контексте сложности и

доступности восприятия.

5. Разработать программный комплекс для интеллектуального анализа

сложности юридических документов на основе гибридных нейросете­

вых методов использования языковых моделей.

6. Провести сравнительный анализ сложности документов различных

подстилей и жанров с использованием гибридной оценки сложности.

7. Провести практический анализ доступности восприятия юридических

текстов с использованием представленных моделей и методов.

Научная новизна выполненных исследований заключается в следую­

щем:

– Основываясь на современных лингвистических и юридических иссле­

дованиях, а также экспертных оценках выявлен и реализован наиболее

полный список понятностных характеристик русского правового языка.

– Опираясь на современные научно-технические методы была разрабо­

тана система интеллектуальной обработки данных в задачах оценки

сложности и доступности восприятия юридических текстов.

– Разработан комплекс подходов, адаптированных для русского языка,

созданы специализированные базы данных юридических текстов раз­

личных видов и направленностей.

– Представлена и протестирована методология гибридной нейросетевой

оценки сложности юридических документов.

– Протестирована и апробирована система оценки сложности документов

для различных типов юридических документов, как стандартизиро­

ванных (указы, постановления и другие государственные юридические

документы), так и в свободной форме (ответы на юридические вопросы

в сфере налогообложения).

Теоретическая значимость. Разработанный комплекс подходов и про­

грамм существенно повысит эффективность решения задач интеллектуального

анализа юридических документов, связанных со сложностью и доступностью
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восприятия. Теоретическая значимость работы подтверждена участием в сле­

дующих научно-исследовательских проектах:

– №19-18-00525 “Понятность официального русского языка: юридическая

и лингвистическая проблематика”, 2020-2023 гг. (Российский научный

фонд, исполнитель)

– №96417361 “Юридико-лингвистическая неопределенность в текстах пра­

вовых актов с учетом их коммуникативных особенностей и юриди­

ческих функций”, 2023-2024 гг. (Госзадание - Грант на НИР за счет

средств СПбГУ, исполнитель)

– №93825201 Проект «Научно-исследовательский институт проблем госу­

дарственного языка», 2022 г. (Санкт-Петербургский государственный

университет, исполнитель)

– №5-6-01/79 “Выполнение работ по исследованию уровня доступности

восприятия письменных ответов налоговых органов на обращения фи­

зических лиц и организаций”, 2023 г. (ФНС России, исполнитель)

– №92564627 “Центр международных медиаисследований”, 2023 г. (Госза­

дание - Грант на НИР за счет средств СПбГУ, исполнитель)

– №16-18-10125-П “Кривое зеркало конфликта: роль сетевых дискуссий в

репрезентации и динамике этнополитических конфликтов в России и за

рубежом”, 2019-2020 гг. (Российский научный фонд, исполнитель)

– №21-18-00454 “Медиатизированная коммуникация и современный дели­

беративный процесс”, 2023 г. (Российский научный фонд, исполнитель)

Практическая значимость. На основе проведённых исследований

разработан комплекс методов и программ, предназначенных для автоматизи­

рованного интеллектуального анализа русскоязычных юридических текстов с

целью оценки их сложности и доступности восприятия. Предлагаемые подходы

и инструменты позволяют анализировать различные типы правовых докумен­

тов, способствуя ускорению внедрения информационных технологий в реальные

юридические процессы. Разработанные методы могут найти применение в на­

учной сфере (например, в лингвистике и юриспруденции), а также повысить

эффективность работы профильных специалистов и улучшить качество взаи­

модействия населения с государственными органами.
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Апробация работы. Основные результаты работы были представлены

на следующих конференциях:

– Международная 15-ая конференция SCSM 2023, Held as Part of the 25th

HCI International Conference, HCII 2023, Дания, 23.07.2023

– Международная конференция IAMCR Annual conference ’Inhabiting

the planet: Challenges for media, communication and beyond’, Франция,

13.07.2023

– Международные пятнадцатые международные научные чтения в

москве «сми и массовые коммуникации–2023» : эпоха неопределен­

ности в современных сми и журналистике: вызовы больших данных

и искусственного интеллекта, Российская Федерация, 09.11.2023 -

10.11.2023

– 25-я Международная конференция по человек-компьютерному взаи­

модействию : HCI International - 2023 (’hybrid’ conference), Дания,

23.07.2023

– 27-й Мировой конгресс политической науки (IPSA/AISP’2023), Арген­

тина, 15.07.2023 - 19.07.2023

– Международная конференция «Диалог 2022», Российская Федерация,

15.06.2022 - 18.06.2022

– Всероссийская международная конференция по естественным и гума­

нитарным наукам с международным участием “Наука СПбГУ – 2021”,

Российская Федерация, 28.12.2021 - 28.12.2021

– Международная конференция Networks in the Global World 2022, Рос­

сийская Федерация, 22.06.2022 - 24.06.2022

– Международная 13-я конференция Social Computing and Social Media,

SCSM 2021, held as part of the 23rd International Conference, HCI

International 2021, Online, 24.07.2021 - 29.07.2021

– Корпусная лингвистика - 2021: международная научная конференция,

Российская Федерация, 30.06.2021 - 03.07.2021

– Международная 12-я конференция Social Computing and Social Media,

SCSM 2020, held as part of the 22nd International Conference on Human­

Computer Interaction, HCII 2020, Дания, 19.07.2020 - 24.07.2020

– 26-я Международная конференция по компьютерной лингвистике и

интеллектуальным технологиям «Диалог», Российская Федерация,

17.06.2020 - 20.06.2020
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Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены

в 9 печатных изданиях, из которых 4 — в периодических научных журналах,

индексируемых Web of Science и Scopus [4—7], 5 — в тезисах докладов [8—12].

Получены 3 свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ

[1—3].

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 5 глав

и заключения. Полный объём диссертации составляет 124 страницы, включая

21 рисунок и 14 таблиц. Список литературы содержит 156 наименований.

Во введении сформулированы критерии, показана актуальность и

новизна исследования, описана теоретическая и практическая значимость, обо­

значена цель и задачи исследования.

В первой главе описана методология статистической оценки частот­

ных характеристик юридической лексики среди различных типов документов.

Статистические данные, методология их получения и обработки являются

важными компонентами дальнейшего анализа, создают основу описательных

характеристик документов.

Во второй главе приводится набор признаков, характеризующих юриди­

ческие документы по критериям понятности, проводится анализ их эффектив­

ности и предлагается методика применения для решения задачи классификации

сложности. Расчет языковых характеристик является наиболее распространен­

ным способом оценки понятности документов. Модели, основанные на данных

характеристиках в дальнейшем сравниваются с алгоритмами, построенными

на основе языковых моделей.

В третьей главе представлен гибридный метод оценки сложности, ос­

нованный на совместном применении языковых характеристик и больших

языковых моделей. Использование языковых моделей является ключевым эле­

ментом методологии. Их эффективность в задачах анализа естественного языка

была рассмотрена, в том числе, в задачах анализа пользовательских текстов -

специфических данных с нетиповой лексикой.

В четвертой главе проводится сравнительный анализ сложности юри­

дических документов различных подстилей и жанров, основанный на использо­

вании гибридной семантической модели предсказания сложности.

В пятой главе приводится пример адаптации предложенной методоло­

гии для решения задачи анализа ответов на юридические вопросы в сфере

налогообложения.
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В заключении подведены итоги, сформулированы основные результаты

диссертационной работы.

Основные научные результаты:

1. Формализация и разработка гибридной нейросетевой модели оценки

сложности юридических текстов. Представлена в работе [4], см. разде­

лы 2-6. (метод разработан лично автором диссертации).

2. Разработаны и адаптированы методы анализа текстовых данных на

основе языковых моделей, см. работы [5; 6; 8—11] (автором диссертации

разработаны методы и проведены вычислительные эксперименты).

3. Выявлены текстовые параметры, наиболее эффективно моделирующие

сложность юридических текстов, см. работы [10; 12] (автором диссерта­

ции разработаны методы тестирования и проведены вычислительные

эксперименты).

4. Проведена оценка эффективности моделирования частотных зон, в кон­

тексте оценки сложности текстов, см. работу [11] (автором диссертации

проведены вычислительные эксперименты).

5. Проведен анализ сложности юридических текстов различных жанров,

см. работу [7] (автором диссертации проведены вычислительные экспе­

рименты).

6. Разработаны программные методы адаптации языковых моделей для

решения задач анализа нестандартных текстов [1—3] (автором диссер­

тации разработаны методы и программная реализация).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Комплекс современных гибридных нейросетевых методов на основе

больших языковых моделей в информационном обеспечении данными

правовых процессов.

2. Методологические подходы для сбора, статистической и семантической

обработки юридических текстов различной природы.

3. Методологические основы адаптации больших языковых моделей в за­

даче определения понятности юридических текстов.

4. Комплекс программ для информационного обеспечения научно-иссле­

довательской и опытной работы с русскоязычными текстовыми

данными правовых процессов, включающий компоненты сбора, ин­

теллектуального анализа и визуализации.
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Глава 1. Моделирование частотных диапазонов лемм для оценки

лексической сложности текстов на русском языке

1.1 Вступление

Данный раздел посвящен проблеме формирования сводного частотного

списка лемм на основе частотных списков крупных российских корпусов. Такой

список можно использовать для оценки лексической сложности русских текстов

(например, можно будет оценить количество низкочастотных, т.е. незнакомых,

слов текста и использовать эти значения в формулах читаемости). Такой спи­

сок должен содержать интерпретируемые значения частот, которые позволят

нам разделить список частот на полосы и различать высокочастотные, средне­

частотные и низкочастотные леммы.

Существует достаточно давняя традиция применения методов оценки

читабельности к текстам на русском языке; обзор см. в [13]. В частности, исполь­

зуются метрики читабельности, то есть формулы, в переменные которых входит

количество сложных слов. Сложные слова можно понимать как длинные (мно­

госимвольные или многосложные) единицы, так и как незнакомые единицы.

Хотя, как отметил K. Collins-Thompson, «списки слов, используемые в

измерениях читаемости на основе словаря, таких как Dale-Chall, могут рассмат­

риваться как упрощенная языковая модель» [14], см. также [15], использование

таких формул является распространенным методом оценки сложности докумен­

та. В настоящее время он используется в сочетании с другими, более сложными

методами, подробнее см., например, [16]. Точнее, количество сложных (длин­

ных, незнакомых/редких/низкочастотных) слов текста или средняя длина слов

в буквах или слогах используется в различных моделях классификации текста

как один из многих признаков, см., например, [17]. Понятно, что, за исключе­

нием некоторых особых случаев, применение критерия знакомых слов трудно

или невозможно реализовать без использования информации о частоте слов.
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1.2 Частота слов как параметр оценки сложности текста

По данным [18], частота слов тесно связана как с фактической сложностью

слова (измеряемой тем, насколько хорошо читатели могут выбрать правильное

определение слова), так и с трудностью его чтения.

Исследования сложности русского текста для носителей языка или изу­

чающих второй язык также показывают, что лексические характеристики,

включая информацию о частоте слов и/или включение в словарные списки для

каждого уровня CEFR («лексические минимумы»), успешно предсказывают

сложность. Например, по данным [19], именно эти характеристики показа­

ли наибольшую корреляцию со сложностью. В [20] метрики, основанные на

лексических признаках (в том числе частотности слов, средней частотности су­

ществительных и т. д.), оцениваются как достоверные, см. также [21; 22].

Информация о частоте может применяться различными способами. В ка­

честве мер лексической сложности можно использовать среднюю абсолютную

частоту слов или среднюю логарифмическую частоту [23], общую частоту со­

держательных слов [20] и т. д. Кроме того, при оценке сложности текста можно

учитывать количество слов, не вошедших в списки высокочастотных слов, по­

дробнее о более сложных моделях см. [24].

Частоту леммы можно оценить с помощью частотных словарей или ре­

презентативных корпусов. Данный раздел посвящен проблеме общеязыкового

частотного моделирования на основе данных крупных российских корпусов.

1.3 В поисках общеязыковой частоты

По мнению K. Collins-Thompson, «широко используемым признаком лекси­

ческой сложности слова является, таким образом, относительная частота этого

слова в повседневном использовании, измеряемая его относительной частотой

в большом репрезентативном корпусе или его присутствием/отсутствием в спи­

сок справочных слов» [14]. Для оценки общеязыковой частоты слов следует

использовать некий «общеязыковый корпус», см. исследования по проектирова­

нию и балансировке корпусов и репрезентативности корпусов, например, [25].
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Как указано в [26], репрезентативный корпус «может содержать примерно 90%

разговорного языка».

В [24] эта проблема учета фактической компетентности носителя языка

также обсуждается, ср.: «списки частот, принятые в этих исследованиях, были в

основном взяты из письменных корпусов. Разговорный язык редко принимался

во внимание при составлении списков частот. Это сопряжено с риском того, что

значения частоты не будут точным представлением фактического языкового

опыта читателя и, следовательно, будут неоптимальными для прогнозирования

легкости восприятия и извлечения информации». Соответственно, при модели­

ровании общеязыковой частоты русского языка было бы разумно придавать

больший вес значениям частот, полученным из разговорного корпуса (напри­

мер, Корпуса разговорного русского языка в Национальном корпусе русского

языка).

1.4 Методы моделирования общеязыковых частот и диапазонов

частот

Исследования эффекта частоты слов показывают, что высокочастотные

слова обычно воспринимаются и производятся эффективнее и быстрее, чем

низкочастотные, см., например, [27].

Между тем, при использовании классических методов прогнозирования

сложности текста с использованием частотной информации, усредняя по всем

значениям частот, то вклад низкочастотных слов становится минимальным [24].

Поэтому стоит задача выявления полос частот, в которых явно показаны высо­

кочастотные, низкочастотные и среднечастотные единицы.

Для разделения полос используются различные пороговые значения (для

частот или рангов). Условное пороговое значение для низкочастотных слов

в корпусе из 100 миллионов слов составляет 5 ipm (элементов на миллион)

[28]. Для рангов также используются разные пороговые значения. Высокоча­

стотными единицами являются слова рангом до 2000 [29][60]; среднечастотные

единицы – это слова рангами от 2000 до 8000–9000 [29][70]. Редкими единицами

в Новом частотном словаре русского языка являются леммы рангом 10 000 и

выше [28][229]. Весь список частот можно разбить на квартили (например, в
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[30] слова из нижнего квартиля ранжированного списка частот считаются низ­

кочастотными); Для этой цели также можно использовать проценты, см. [31].

1.5 Источники данных о частоте

В этой главе сравниваются списки частот, полученные из трех крупных

веб-корпораций: ruTenTen11 [32; 33], Araneum Russicum III Maximum [34; 35],,

Taiga [36] и Новый частотный словарь русской лексики на основе данных На­

ционального корпуса русского языка [37; 38].

Списки частот были получены с сайтов корпусов или от создателей кор­

пусов. Список возможных комбинаций получается с помощью НКРЯ. Для

однобуквенных лемм проводился отдельный поиск. Данные представлены в

Таблице 1.

1.6 Методы сравнения частотных списков

Существует несколько способов сравнения списков частот и методов из­


[…]


никативное качество (показатель от 40% до 60%) имеет менее 1% ответов.
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Заключение

Анализ юридических текстов является актуальным, важным для страны

направлением. Развитие информационно-правовых технологий LegalTech явля­

ется перспективным направлением, важным как в научном контексте, так и

в практическом.

На основании проведенного исследования были сделаны следующие выво­

ды, касающиеся разработки, актуальности и применимости различных методо­

логических подходов к обработке юридических документов.

Представленный гибридный подход, объединяющий традиционные мето­

ды анализа текстовых данных и современные нейросетевые подходы языкового

моделирования, позволяет давать качественную оценку понятности. Традицион­

ные методы статистического анализа и машинного обучения дают возможность

выделить языковые характеристики, оказывающие наибольшее влияние на ито­

говое значение понятности. Таким образом методология объединяет точность

предсказаний нейросетевых подходов и интерпретируемость классических под­

ходов.

Приведенные в данной работе методы и программные решения нашли

применение в исследовательских проектах, посвященным вопросам анализа

сложности различных видов юридических документов. Отдельные методы по­

казали высокую эффективность в практической задаче анализа текстов ответов

на вопросы в юридической и экономической сфере.

Представленная методология учитывает различные особенности юриди­

ческих документов, такие как специфичность языка и структуры документов,

малое количество и разнообразие общедоступных данных, большое разно­

образие текстов различных направленностей. Данная особенность позволяет

адаптировать процесс и отдельные методы анализа для задач, имеющих схо­

жие характеристики.

Цель работы заключалась в разработке и апробации методологических и

инструментальных средств интеллектуальной обработки юридических текстов

и алгоритмическое обеспечение процесса определения доступности их восприя­

тия. Для выполнения цели были решены следующие задачи:
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– Изучено современное состояние юридических, лингвистических ис­

следований в области анализа юридических документов, выявлены

актуальные проблемы и определены методы их решения.

– Разработаны методологические подходы для сбора, обработки и семан­

тического анализа русского правового языка.

– Разработана методология статистической оценки частотных характери­

стик юридического языка.

– Выявлены и отобраны языковые характеристики юридических доку­

ментов, наиболее полно описывающие их в контексте сложности и

доступности восприятия.

– Разработан комплекс анализа сложности юридических документов на

основе методов гибридного использования языковых моделей.

– Проведен сравнительный анализ сложности документов различных под­

стилей и жанров с использованием гибридной оценки сложности.

– Проведен практический анализ доступности восприятия юридических

текстов с использованием представленных моделей и методов.

Автор выражает благодарность и большую признательность научному
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63. Mikhail, K. Morphological analyzer and generator for russian and ukrainian

languages. // Mikhail Yu. Khachay, Natalia Konstantinova, Alexander

Panchenko, Dmitry Ignatov, and Valeri G [Текст] / K. Mikhail // of Images,

Social Networks and Texts, P / под ред. A. Labunets. — Cham : Springer

International Publishing, 2015. — С. 320—332.

64. Журавлев, А. Ф.Опыт квантитативно-типологического исследования раз­

новидностей устной речи [Текст] / А. Ф. Журавлев // Разновидности

городской устной речи. — 1988. — С. 84—150.

65. Xiao, p. T. Automatic genre classification via n-gr of part-of-speech tags

[Текст] / p. T. Xiao, C. Jing // AMS Procedia - Social and Behavioral

Sciences, 198. — 2015. — С. 474—478.

66. Антонова, А. Ю. Определение стилевых и жанровых характеристик кол­

лекций текстов на основе частеречной сочетаемости. [Текст] / А. Ю. Ан­

тонова, Э. С. Клышинский, Е. В. Ягунова // Труды международной

конференции «Корпусная лингвистика–2011». — Санкт-Петербург. СПб­

ГУ, 2011. — С. 80—85.

67. Нагель, О. В. Словообразовательные механизмы в процессах восприятия,

идентификации и использования языка [Текст] / О. В. Нагель. — Томский

государственный университет, Томск : дисс. . . . докт. филол. наук, 2017. —

(автореф).

112

68. Tianqi, C. Xgboost: A scalable tree boosting system [Текст] / C. Tianqi,

G. Carlos // Proceedings of the 22nd acm sigkdd international conference on

knowledge discovery and data mining. — P, 2016. — С. 785—794.

69. Universal sentence encoder [Текст] / C. Daniel [и др.]. — 2018. — arXiv

preprint.

70. Hyperopt: A python library for optimizing the hyperparameters of machine

learning algorithms [Текст] / J. Bergstra, D. Yamins, D. D. Cox [и др.] //

Proceedings of the 12th Python in science conference. Т. 13. — Citeseer.

2013. — С. 20.

71. Payam, R. Lei Tang, and Huan Liu [Текст] / R. Payam // Cross-validation.

Encyclopedia of database systems. — 2016. — С. 1—7.

72. Valery, S. Assessment of reading difficulty levels in Russian academic texts:

Approaches and metrics [Текст] / S. Valery, I. Vladimir, S. Marina // Journal

of Intelligent Fuzzy Systems. — 2018. — Т. 34. — С. 3049—3058.

73. Prediction of reading difficulty in Russian academic texts [Текст] / S. Valery

[и др.] // Journal of Intelligent Fuzzy Systems. — 2019. — Т. 36. —

С. 4553—4563.

74. Deutsch, T. Insights from Russian second language readability classification:

complexity-dependent training requirements, and feature evaluation of

multiple categories [Текст] / T. Deutsch, M. Jasbi, S. Shieber // Proceedings

of the Fifteenth Workshop on Innovative Use of NLP for Building Educational

Applications / под ред. J. Tetreault [и др.]. — Association for Computational

Linguistics, 2020. — С. 1—17.

75. Szmrecsanyi, B. Introduction: Linguistic complexity: Second Language

Acquisition, indigenization, contact [Текст] / B. Szmrecsanyi, B. Kortmann //

Linguistic Complexity: Second Language Acquisition, Indigenization,

Contact / под ред. B. Kortmann, B. Szmrecsanyi. — Berlin, Boston :

De Gruyter, 2012. — С. 6—34.
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I. Yanovich. — University of Tübingen, 2016. — С. 1—4.
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S. Goźdź-Roszkowski // Bern: Peter Lang AG. — 2007. — С. 455—470.

152. Dell’Orletta, F. Genre-oriented Readability Assessment: a Case Study //

Proceedings of the Workshop on Speech and Language Processing Tools

in Education [Текст] / F. Dell’Orletta, G. Venturi, S. Montemagni // The

COLING. — 2012. — Т. 2012 Organizing Committee, Mumbai. — С. 91—98.

121

153. Continent [Текст]. — 2023. — URL: https://continent-online.com/.

154. Techexpert [Текст]. — 2023. — URL: https://cntd.ru/about/network.

155. Борисов, А. Б. / А. Б. Борисов // Большой юридический словарь. М.:

Книжный мир. — 2010. — С. 848.

156. Додонов, В. др. большой юридический словарь [Текст] / В. Додонов //

М.: Научно-издательский центр ИНФРА-М. — 2001. — С. 780.

122

Список рисунков

1.1 Распределение частот . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

2.1 Топ-10 метрик, “plainrussian”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

2.2 Топ-10 метрик, учебники. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

2.3 Топ-10 метрик по суммарной значимости . . . . . . . . . . . . . . . . 36

3.1 Распределение текстов по уровням образования: 0 для текстов из

книг для дошкольников, 1–12 для школьных учебников и 12 для

текстов из книг университетского уровня. . . . . . . . . . . . . . . . 43

3.2 Распределение текстов по дисциплинам . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

3.3 Предлагаемый процесс обучения и тестирования, включающий три

основных модуля: языковая модель, анализатор признаков и

окончательная гибридная модель. Окончательная модель выводит

как результат нейронной модели, так и окончательный результат

гибридной модели. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

3.4 Повышение качества при дообучении языковой модели, на что

указывает метрика RMSE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

3.5 Распределение сложности данных CorRIDA, за исключением

текстов университетского уровня. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

4.1 Средние значения сложности (гибридные предсказания) . . . . . . . 75

4.2 Сравнение документов с использованием LDA для уменьшения

размерности (три проекции) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

4.3 Средние значения лингвистических показателей в документах по

статусу . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

4.4 Сложность жанров в рамках административного подстиля . . . . . . 78

4.5 Сложность жанров в рамках законодательного подстиля . . . . . . . 79

4.6 Сложность жанров в рамках юрисдикционного подстиля . . . . . . . 80

5.1 Функция преобразования пропорциональных значений к системе

оценивания от 0 до 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

5.2 Распределение оценок соответствия вопросов и ответов . . . . . . . . 92

5.3 Распределение оценок наличия перефразирований . . . . . . . . . . . 94

5.4 Распределение оценок наличия цитат . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

5.5 Возрастающий характер сложности кластеров в выражении метрик . 99

123

5.6 Распределение итоговых комбинированных оценок . . . . . . . . . . 101

124

Список таблиц

1 Источники частотных данных . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2 Значения ρ Спирмена и τ Кендалла . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3 Значения мер перекрытия, порог= 2010 . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4 Значения меры SMF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

5 Значения FClass . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

6 Максимальные значения FClass . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

7 Оценки классификации в эксперименте с “plainrussian”. . . . . . . . . 32

8 Оценки классификации в эксперименте с учебниками . . . . . . . . . 33

9 Характеристики обучающих данных . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

10 Результаты тестирования, показывающие качество различных

моделей и комбинаций моделей. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

11 Жанры национальных правовых документов . . . . . . . . . . . . . . 68

12 Предсказания гибридной модели . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

13 Предсказания RuBERT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

14 Предсказания модели на основе метрик . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

Введение
Моделирование частотных диапазонов лемм для оценки лексической сложности текстов на русском языке
Вступление
Частота слов как параметр оценки сложности текста
В поисках общеязыковой частоты
Методы моделирования общеязыковых частот и диапазонов частот
Источники данных о частоте
Методы сравнения частотных списков
Результаты сравнения
Сравнение по диапазонам частот
Выводы главы

Метрики сложности российских юридических текстов: выбор, использование, первоначальная оценка эффективности
Вступление
Мотивации выбора метрик
Набор метрик
Тестирование модели
Тестирование на текстовом наборе “plainrussian”
Классификация с использованием в качестве параметров векторов языковой модели
Тестирование на текстовом наборе учебников обществознания
Эффективность отдельных метрик

Выводы главы

Гибридная модель оценки сложности: разработка и применение для российских юридических текстов
Вступление
Обзор литературы
Данные
Обучающие данные
Тестовые данные

Лингвистические характеристики
Базовые метрики
Формулы читаемости
Слова различных классов частей речи
Частеречные N-граммы
Общеязыковая частота
Словообразование
Граммемы
Лексико-семантические особенности, многословные выражения
Синтаксические признаки
Связность

Постановка эксперимента
Предсказания языковой модели
Комбинированный подход

Результаты экспериментов
Обсуждение
Выводы главы

Языковая сложность русских юридических подстилей и жанров
Вступление
Обзор литературы
Жанровые исследования
Исследования сложности

Материалы и методы
Юридические документы
Анализ данных
Модель оценки сложности

Результаты и обсуждение
Оценки сложности по подстилю и локальному/глобальному статусу
Оценки сложности по жанрам

Выводы главы

Доступность восприятия юридических текстов
Вступление
Критерии оценки
Базовые критерии
Юридическая терминология
Соответствие вопроса и ответа
Перефразирования и цитаты
Понятность
Комбинированная оценка

Заключение
