ОТЗЫВ

члена диссертационного совета

БУРЕ Владимира Мансуровича

на диссертацию Тарасова Никиты Андреевича на тему «Гибридные нейросетевые методы анализа понятности текстов юридических документов на русском языке», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика.

Общая информация о диссертации

Диссертация Тарасова Н. А. состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы, включающего 156 наименований использованных источников. Общий объем текста на русском языке составляет 124 страницы, включая 21 рисунок и 14 таблиц.

Материалы диссертации опубликованы в 9 печатных работах, из них 4 статьи в изданиях Scopus и WoS, 5 в тезисах докладов, получены 3 свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ.

Актуальность темы исследования

Автоматизация обработки текстовых данных позволяет эффективно решать широкий спектр задач анализа юридических документов. Использование современных нейросетевых методов позволяет обрабатывать большие объемы правовых текстов, решая целый ряд задач, возникающих в результате правового процесса. Интеллектуальные методы анализа текстов дают возможность классифицировать юридические тексты по различным языковым признакам, в том числе сложности восприятия. Улучшение доступности восприятия официальных юридических текстов помогает перейти к более прозрачному взаимодействию юристов с населением в т.ч. в вопросах законодательства.

Достоверность выводов и результатов исследования

Достоверность выполненных автором исследований подтверждена результатами вычислительных экспериментов и адекватностью использованных в работе разработанных автором методов и алгоритмов.

Научная новизна исследований и полученных результатов

В исследовании была представлена методология автоматизированной классификации юридических текстов по сложности, сочетающая классические методы машинного обучения с нейросетевыми языковыми моделями. Была разработана система, способная ассоциировать определенные типы языковых конструкций с параметрами доступности текста, что позволило существенно улучшить точность оценки сложности юридических документов.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты исследования имеют как теоретическое, так и практическое значение. Создан набор методологических и программных инструментов, направленных на оценку сложности и доступности юридических документов. Путём применения статистики и машинного обучения были определены характеристики, которые эффективно моделируют

сложность текстов правового характера. Программный комплекс, основанный на современных языковых моделях, позволяет оценивать сложность таких текстов.

Анализ содержания работы

Введение включает следующие элементы: актуальность темы исследования; цель и задачи; научная новизна; теоретическая и практическая значимость работы; апробация результатов; информация о публикациях; структуре и объеме работы; основные научные результаты; положения, выносимые на защиту. В первой главе рассматривается использование статистических методов для оценки частоты юридических терминов. Вторая глава предоставляет обзор признаков, определяющих сложность юридических документов, оценивает эффективность их использования в задаче классификации по сложности. Третья глава описывает гибридный подход, объединяющий языковые характеристики с нейросетевыми языковыми моделями. В четвертой главе приводится анализ сложности документов разной стилистики с помощью созданной модели, а так же описывается процесс сбора и обработки данных. В пятой главе продемонстрирован пример применения методов в задаче анализа ответов налоговых служб.

Замечания

Имеется ряд замечаний:

1. В разделе 3.6 главы “Гибридная модель оценки сложности: разработка и применение для российских юридических текстов” не хватает более подробного описания методологии выбора модели, как следствие, затруднен анализ таблицы со значениями метрик качества.
2. В разделе 4.4.1 главы “Языковая сложность русских юридических подстилей и жанров” не хватает пояснений по наиболее качественным метрикам - необходима расшифровка аббревиатур, приведение формул.
3. В главе “Метрики сложности российских юридических текстов: выбор, использование, первоначальная оценка эффективности” отсутствует математическое представление формул читаемости.

Заключение

Диссертация представляет собой целостную и законченную научно-исследовательскую работу на актуальную тему, выполненную автором самостоятельно на хорошем научно-техническом уровне. Основные выводы по результатам исследований достоверны и обоснованы. Опубликованные научные работы подробно отражают основное содержание диссертации и полученные выводы.

Диссертационная работа Тарасова Никиты Андреевича «Гибридные нейросетевые методы анализа понятности текстов юридических документов на русском языке» по теоретическому уровню и практической значимости соответствуют требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Тарасов Никита Андреевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика.

Диссертация Тарасова Никиты Андреевича на тему: «Гибридные нейросетевые методы анализа понятности текстов юридических документов на русском языке» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Тарасов Никита Андреевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета
Доктор технических наук,
Профессор кафедры МТИиСР СПбГУ
19804, Санкт-Петербург, Университетский пр., 35,
Тел. +7(911)957-58-60, v.bure@spbu.ru
Буре Владимир Мансурович

Дата

25.11.2024

Подпись